limitates caste colendas esse dicemus; si nec pretio nec gratia nec periculo nec simultate a via recta ostendemus deduci oportere; si dicemus in omnibus aequabile ius statui convenire. his atque huius modi partibus iustitiae si quam rem in contione aut in consilio faciendam censebimus, iustam esse ostendemus, contrariis iniustam: ita fiet, ut isdem locis et ad suadendum et ad dissuadendum simus comparati. sin fortitudinis retinendae causa faciendum esse dicemus, ostendemus res magnas et celsas sequi et appeti oportere, et item res humilis et indignas viris fortibus *vel viros fortis* propterea contemnere oportere nec idoneas dignitate sua iudicare; item ab nulla re honesta periculi aut laboris magnitudine deduci oportere; antiquiorem mortem turpitudine habere; non ullo dolore cogi, ut ab officio recedatur; nullius pro rei veritate metuere inimicitias; quodlibet pro patria parentibus hospitibus amicis iis rebus, quas iustitia colere cogit, adire periculum et quemlibet suscipere laborem. modestiae partibus utemur, si nimias lubricitates honoris pecuniae similibus rerum vituperabimus; si unam quamque

1. colenda  $hep^1\pi a^2r^2$  col. esse cumaste  $h$  caste om.  $o$  esse om.  $vo^2$  ne pretio  $\mu^1$  nec pr. om.  $ll^4$  ne gr.  $\mu^1$  2. nec peric. om.  $\delta^1$  similitudine  $b$  a vera via et recta  $c$  ded. ost.  $\pi$  op. ded.  $\mu$  3. dicimus  $b$  aequale  $rvv^3q^3v$  fatui  $\mu^1$  constitui  $q^3$  conv. stat.  $t$  stat. oportere  $eq^2$  4. huiusemodi  $\chi$  contione  $heob$  5. aut conc.  $o, \varphi$  ('cons.') concil.  $h^2q^1o$  facienda  $\pi$  6. contrarii  $h^1$  idem  $h^1p^1\pi$  isdem  $h^2e, 2$  his isdem  $\mu$  (sic) iisdem  $p^2$  hisdem  $eq^1b\delta$  hiisdem  $q^3v$  et ad suad. et diss.  $l^1v, 3$  et ad diss. om.  $vo^3$  et diss.  $\varphi$  7. sumus  $b$  parati  $vo^3q^2$  si fort.  $q^1$ (pr. m.) 8. causae  $h^1$  fac. esse dic. 1.2,  $rbll^1\varphi$  faciendum  $ep\pi fvo^1$  faciendum  $\mu a$ , quid faciendum  $t$  fac. quid  $vo^1$  dicamus  $e$  dicemus (suprasc. 'ostendemus')  $\mu$  res magn. ost.  $b$  et excels.  $\varphi$  9. hum. res  $b$  10. viris fortibus vel viros fortes 1,  $a^1$  ('vel' eras.  $a^2$ ) pal.  $4, c$  vir. fort. viros fortes  $\xi$  propterea om.  $fl^13vo^2q^12v$  praeterea cont. pal.  $15vo^3$  contemnere  $\mu a$  contempni  $c$  idoneos  $e$  idonea  $hvo^3$  11. ab nulla  $ekanb$  pericula  $\mu$  12. ac lab.  $q^3$  et lab.  $\delta$  doloris  $t^1$  antiquorum  $\mu^1$  morem 1 13. sine turpitudine  $\mu$  (sic) turpitudinem  $e\pi$  turpitudini  $t$  habere  $hp^1$  haberi  $e\mu p^2af^2tq^1v, 3$  non ullo  $\mu$  in nullo  $hep^1\varphi$  in nullo  $\pi$  nullo  $\xi$  14. recedant  $o$  pro om.  $e$  quamlibet  $\mu^2f$  quilib.  $cb$  15. ospit.  $\mu$  iis rebus  $\pi e, l^13$  ('eis') his reb.  $hpant$  Lamb. pro his reb.  $\mu$  rebus  $f$  et hiis reb.  $q^3$  et his reb.  $\xi$  iustitia  $h^1$  17. honores  $hb$  hon. om.  $\delta$  18. pecc.  $\mu$  pecunias  $b$  pecuniarum  $l^12q^3\delta vo^3, c$  ('pecc.') similibusque

rem certo naturae termino definiemus; si, quoad cuique satis sit, ostendemus; nimium progredi dissuadebimus; modum uni cuique rei statuemus.

- 6 Huius modi partes sunt virtutis; amplificandae, si suade-  
 5 bimus, omnibus verbis attenuandae, si ab iis dehortabimur, ut haec attenuentur, quae supra demonstravi. nam nemo erit, qui censeat a virtute recedendum: verum aut res non eius modi dicatur esse, ut virtutem possimus egregiam experi-  
 10 ri, aut in contrariis potius rebus quam in his virtus constare, quae ostendantur; ita, si quo pacto poterimus, quam is, qui contra dicet, iustitiam vocarit, nos demonstrabimus ignaviam esse *et inertiam* ac pravam liberalitatem; quam prudentiam appellarit, ineptam et garrulam et odiosam scientiam esse dicemus; quam ille modestiam dicet esse, eam nos  
 15 inertiam et dissolutam neglegentiam esse dicemus; quam ille fortitudinem nominarit, eam nos gladiatoriam et inconsideratam appellabimus temeritatem.

*tr*<sup>3</sup> et similibus *l*<sup>4</sup>, Lamb. 1. difin.  $\mu$  diffin. *hanq* quoad *h* quod *l*<sup>3</sup> satis om.  $\delta$  2. et nimium *qc, \delta* ('nimirum'). et in nim. *v* nimiumque *t* modum *1, 2, l<sup>3</sup>oq<sup>2</sup>* modo *v* et si mod. *l<sup>1</sup>vo<sup>1</sup>q<sup>1</sup>* et mod.  $\varsigma$  3. statuamus *he* 4. huius part. *q<sup>3</sup>* partes sunt omnibus verbis attenuandae *1, 2, l<sup>1</sup>* (pr. m.), *vo<sup>3</sup>* (om. 'atten.') part. s. om. verb. amplificandae si suadebimus. att. *l<sup>4</sup>* part. s. amplif. si hortabimur om. vero verb. att. *l<sup>3</sup>* part. s. virtutis amplif. si suadebimus, om. verb. att. *q<sup>2</sup>* part. s. virt. ampl. si dissuadebimus omnib. verb. att. si ab his dehort. *c* part. virt. s. ampl. si suad. att. *r* part. s. virt. ampl. si suad. att.  $\varsigma$  ('si dissuad.' *b*) 5. et ab  $\pi$  si om. *h* ab is *f* ab his  $\varsigma$  6. et ut *l<sup>3</sup>* adt. *h\mu* attenuent *t* 7. erit n. qui censet *b* verum aut om. *t* ver. ut dic. r. non h. esse  $\tau$  8. huiusm. *eq<sup>2</sup>v\tau, 3* dicantur  $\mu n$  ut om. *h* posuimus *he* poss. exp. egr. *r* egr. poss. exp. *b* 9. reb. pot. *eq<sup>2</sup>* iis  $\varphi$  virtus const. quae ostendantur *hep<sup>1</sup>\pi* virtutem constare ostendemus  $\mu<sup>1</sup>$  virtus const. ostendatur  $\varsigma(\mu<sup>2</sup>)$ ; ostendetur *l<sup>3</sup>*, Lamb. v. const. videatur *f* v. dicatur const. *c*) 10. item *C*. Se.: ita si eo  $\pi$  quod is *eq<sup>1</sup>* 11. his qui  $\pi\mu$  contradicit  $\beta$  vocavit *hep<sup>1</sup>r<sup>1</sup>l<sup>1</sup>3<sup>4</sup>vo<sup>1</sup>3<sup>q<sup>1</sup>2v, 3</sup>* vocabit  $\pi p<sup>2</sup>aftevo<sup>2</sup>q<sup>1</sup>$  (pr. m.) demonstravimus *h* 12. parvam  $\mu<sup>1</sup>cb$  libertatem  $\chi dl<sup>4</sup>cv$ , Lamb. quod *eq<sup>1</sup>* qui *dl<sup>4</sup>* 13. inpr.  $\mu$  appellaret *h* appellant  $\mu<sup>1</sup>n$  appellat *v* appellavit  $q<sup>2</sup>3$  14. esse om. *r* mod. dicat esse  $\mu$  mod. esse dicet *t* dicet mod. esse *o\varphi* Fo: dixerit esse inertiam nominabimus *vo<sup>2</sup>* inertiam — eam nos om. *n* 15. neglegentiam  $\mu$  esse dic. om. *vo<sup>3</sup>* negl. dic. *r* formidinem *b<sup>1</sup>* 16. nominaret *h<sup>4</sup>* nominarat *h<sup>2</sup>* 17. appellemus  $q<sup>2</sup>$  veritatem *b<sup>1</sup>*

Laudabile est, quod conficit honestam et praesentem<sup>IV 7</sup> et consequentem commemorationem. hoc non eo separavimus, quod partes, quae subiciuntur sub vocabulum recti, hanc honestam commemorationem non dare soleant, set quod quom ex recto laudabile nascatur, tamen in dicendo<sup>5</sup> seorsum tractandum est hoc ab illo: neque enim solum laudis causa recta sequi convenit, set si laus consequitur, duplicatur recti appetendi voluntas. quom igitur erit demonstratum rectum esse, laudabile esse demonstrabimus aut ab idoneis hominibus, ut si qua res honestiori ordini placeat, quae a<sup>10</sup> deteriore ordine inprobetur; aut aliquibus sociis aut omnibus civibus exteris nationibus posterisque nostris.

Quom huius modi divisio sit locorum in consultatione, breviter aperienda est totius tractatio causae. exordiri licebit vel a principio vel ab insinuatione *vel* isdem rationibus,<sup>15</sup> quibus iudicalem causam. si cuius rei narratio incidet, eadem

---

2. hoc non eo modo separavimus partes  $eq^2$  hoc n. e. m. sep. ut partes  $hp\pi$  ('nos')  $af, u$  ('partes add.  $\mu^2$ ),  $n$  ('separab.') hoc n. eo sep. ut part.  $t$  hoc n. e. sep. a recto, ut part.  $r^1$  ('he veritates'  $r^2$  suprasc.) hoc n. separamus a recto, quod hae quatt. part.  $dl^4$  hoc nos eo separav. a recto non quod hae III part.  $3, o\phi$  ('eo nos') hoc non eo modo sep. a recto ut part.  $c$  hoc nos eo m. separamus a r. non quod hee qu. part.  $v$ ,  $l^1$  ('a r. sep.') hoc nos non separav. a r. part.  $q^1$  (pr. m., 'eo modo' pro 'non' alt. m.). Sc.: hoc non eo separavimus, quod partes 3. partes om  $q^{1,2}$  subieiuntur  $equan$  sub vocabulum  $hep^1 o\phi b^2$  sub vocabulo  $\xi$  4. hanc honestatem  $he$  honestam hanc  $\mu^1$  honestatis hanc  $\mu^2$  hanc honestatis  $\xi$  non dare sol.  $p^2 \mu, 2, tc$  dare soleant  $hep^1$  dare non soleant  $\xi$  sed quamquam  $C$ . Sc.: set quod quom 5. nascatur  $\mu, 2, ro\phi c, q^1$  (pr. m.)<sup>2</sup>  $v, 3$ , Lamb. nascitur  $hep\pi$  6. hoc om.  $n$  7. recta  $1, 2(a^1), t\phi^2$  reatum  $\xi$  consequi  $c$  consequetur  $vo^1$  duplicatur  $c\phi, 3, p^3$  placatur  $hep^1 \pi$  placet  $\mu p^2, 2$  pl. magis  $\kappa$  8. recte app.  $\mu^2 f$  recta app. recti  $t$  voluptas  $rb^1$  demonstratum erit  $\mu to, 3$  erit demonstrandum  $hep\pi, f, a$  ('vel ratum') pal.<sup>46</sup>  $c\phi^2$  9. rectum esse  $hep^1 \pi \mu^2, 2, t\phi^2 c$  reatum  $\xi$  demonstrabitur  $\phi dl^1$   $3^4 V q^1, 3$  dem. hoc modo aut idoneis  $dl^4$  ut ab idon.  $\mu^1$  aut id  $a^1$  10. honestior  $h$  ordine  $h$  qua det.  $t$  11. deteriori *et* ordine  $\mu$  ordine om.  $vo^3$  aut quibus  $hep^1 \pi$  aut qualibus  $\mu^1$  secus  $\pi$  12. civibus om.  $b$  et ceteris  $r$  extraneis  $b$  13. div. sit loc.  $1, anc\phi$  div. loc. sit  $\xi$  14. brev. tot. tr. caus. ap. crit  $e$  tract. tocius  $c\phi^2 b$  Lamb. tractio  $h$  apperendiac sit  $h$  apperietur  $f$  aperiendum est  $t$  exordio  $hep^1 \pi$  15. vel ins.  $q^1$  ins. hisdem  $q^2$  vel isdem  $he\mu^1 b$  vel hisdem  $pastrc$  vel hisdem  $q^3$  vel eisdem  $v$  vel ab isdem  $q^1 \delta\phi$  16. quibus iudicalē causā  $h$

8 ratione narrari oportebit. quoniam in huius modi causis finis est utilitas et ea dividitur in rationem tutam atque honestam, si utrumque poterimus ostendere, utrumque pollicebimur nos in dicendo demonstraturos esse: si alterum, quod dicturi  
5 sumus, ostendemus, ac si nostram rationem tutam esse dicemus, divisione utemur in vim et consilium, nam, quod in dicendo *rei dilucide magnificandae causa* dolum appellavimus, id in dicendo honestius consilium appellabimus; si rationem nostrae sententiae rectam esse dicemus et omnes partes recti  
10 incident, quadripartita divisione utemur, si non incident, quot erunt, tot exponemus. in dicendo confirmatione et confutatione utemur, ut enim nostri loci, quos ante ostendimus, confirmandi sunt, contrarii sunt confutandi. argumentationis ar-

qu. in iudicalem causam  $ep^1\pi$  qu. in iudiciale causa  $p^2,v$  (iudiciali<sup>2</sup>)  
qu. in iudiciali causa  $\xi$  ratio  $\pi$  ead. narratione  $rq^1$

1. op. narrare  $c$  narr. om.  $l^2vo^3$  et quon.  $o\phi$ , Lamb. 2. et hon.  $cv\delta$  hon. utrumque pot. ost. si 1 3. ost. pot.  $cq^2vbq^3$  ost. si cuius rei narratio incidet hos in dic. demonstr. esse  $\mu^1$  pollicemur  $\mu^2,2(a^1)r,v$  ('polluc.')

4. si alt.  $1,2,t$  ('si' om.  $h^1$ ) si alt. erimus demonstraturi simpliciter  $roq^12^3b\phi$  (plerique  $\theta$ ) si alt. dem. er. simpl.  $v\delta$  si alt. dem. simpl.  $vo^3$  si alt. erimus dem. quod diet. er. simpl.  $c$  sin a. quid diet. sum. ost. simpl.  $\kappa$  ° quid  $he\mu q^12$  quidem  $v$  5. simus  $q^1$  ac si  $v$  at si  $b$  aut si  $\xi$  regionem  $b$  dixerimus  $t$  6. divisionem  $\pi$  in dicendo  $he\mu^1al^2vo^3q^2$  7. dilucide magnificandi  $\pi ek^1\mu^2a^1f$  dilucidae magnificandae  $hp\mu^1$  dilucide magnificandae  $bq^3$  magnificandae  $a^2$  ('dilucide' eras.)  $l^2vo^2q^1$  manifestandae  $k^2q^2$  delucidandae  $v$  dilucidandae et magnificandae  $\phi$  dilucidandae  $oc$  dol. appellabimus  $a^1f$  appell. — cons. om.  $o$  8. id om.  $hdl^4vo^3$  honestiore vocabulo  $l^3,q^1$  (alt. m.) honesti cons.  $b$  sin rat.  $r$  rationem nostrae sententiae  $ebq^1$  ratione nostram sententiam  $h$  rationem sententiae  $v$  narratione sententiae rationem  $q^3$  rationis nostrae sententiam  $\xi(p\pi)$  9. rectum  $b$  partes recte  $h$  ('rectae')  $p^1\pi\mu^2n$  10. inciderint  $r$  quadripart.  $\mu$  quod  $h^1q^1$  quot eras.  $a^1$  suprasc.  $a^2$  quotquot  $o\phi$  11. erunt divisiones  $\mu$  tot et exp.  $q^1$  in dic. exp.  $cq^2$  in dic. in conf.  $o\phi bvo^3$  12. utemur. ut enim nostri loci — confirmandi sunt, ita contrarii sunt confutandi  $l^3cq^3$  ('loci nostri'  $q^3$  'confut. sunt'  $c$ ) utem. ut enim l. n. — confirm. s. ita contr. confut.  $dl^4\delta$  ut enim nostris locis — confirmandis contrariis confutandis  $p^1,h$  ('contr. cogitandis'),  $\pi$  ('nostri' 'contr. concitandis') utemur nostris loc. — conf. contr. conf.  $ep^2,\mu^1$  ('et confut.'),  $2,l^1vo^3\phi,r$  ('loc. nostr.')  $b$  confirm. contr. conf. om.  $l^2$  ut. nostros locos — confirmando contrarios confutando  $vo^1$  13. arg. artificiose tr.  $ho$  artificiosae tractanda  $e$  tractandae artificiose  $r$

fificiose tractandae ratio de secundo libro petetur. set si acciderit, ut in consultatione alteri ab tuta ratione, alteri ab honesta sententia sit, ut in deliberatione eorum, qui a Poeno circumsessi deliberant, quid agant, tuta rationem sequi qui suadebit, his locis utetur: nullam rem utiliore esse incolu-  
 mitate; virtutibus uti neminem posse, qui suas rationes in tuto non collocarit; ne deos quidem esse auxilio iis, qui se inconsulto in periculum mittant; honestum nihil oportere existumari, quod non salutem pariat. qui tutae rei praeponet  
 rationem honestam, his locis utetur: virtutem nullo tempore  
 relinquendam; vel dolorem, si timeatur, vel mortem, si ea formidetur, dedecore et infamia levio-  
 rem esse, *considerare* quae sit turpitudinem consecutura: at non immortalitatem neque aeternam incolunitatem consequi, nec esse exploratum illo vitato periculo nullum in aliud periculum venturum; vir-  
 tuti vel ultro ad mortem proficisci esse praeclarum; fortitu-

2. altera — altera  $h$  ab tua  $\mu$  ab t. rat. alteri om.  $a^1$  3. est  
 l sit om.  $t$  in om.  $e$  qui  $p\epsilon n a s e$  (sic) qui a poeno  $\mu^1 a^1, t, o x$  q. a.  
 pene  $h$  qui a pene  $\pi$  quia poeni  $n$  qui a poenis  $\xi$  4. circumss. sunt  $\delta$   
 tutam rationem si quis audibit  $h e p^1$  tut. r. s. q. adibit  $\pi p^2$  tut. r. s. q.  
 adhibet  $\mu a n t r$  tut. r. s. q. adhibebit  $f q^2, 2 o x$  tut. r. s. q. persuadebit  $v o^3$   
 tut. r. qui suadebit  $b$  qui tut. r. sequi suadebit  $e q^1 v, 3$  Lamb. q. tut. r.  
 suadebit  $d l^4$  qui t. r. s. suadent  $\varphi^1$ . (suadeat  $\varphi^2$ ). Sc.: tutam ratio-  
 nem sequi qui suadebit 5. nemur  $f q^2$  incolomit.  $1, a b$  7.  
 collocaverit  $n$  locarit  $h$  locaverit  $o$  ne deos quidem esse aux. iis  $b$  j deos  
 q. e. aux. his  $h$  idoneos q. non e. aux. eos  $\pi p^2 \mu, 2, t, l^1$  (pr. m.)  $v o^1$  ('ido-  
 neas'  $\mu$ ) idoneos non e. a. eos  $e p^1 c$  deos q. non e. a. iis  $r$  deos non  
 e. aux. eis  $q^2$  nec deos q. his e. aux.  $v \delta$  nec d. q. eos e. aux.  $q^3$  nec  
 d. q. e. aux. his  $\varphi d l^4$  his d. q. n. esse (om. 'aux.')  $q^1$  8. consulto  $v \delta$ ,  
 Lamb. periculo  $f n$  mittunt  $r q^1 v d \varphi$  mutant  $f$  invitant  $l^2$  ho-  
 nestum om.  $h^1$  honestam  $h^2 e$  9. quae non  $e$  praeponit  $e$  praeponat  
 $\mu^2 f$  praeponet  $a^1$  ('vel ad'  $a^2$ ) 10. rat. om.  $t e$  utemur  $\mu^1 f e$   
 esse rel.  $v o^3$  utetur ut virt.  $\pi$  11. relinquam  $\mu^1$  et vel  $v o^1, 3$   
 his me || atur  $h^1$  si is metuatur  $h^2 q^2$  si is inea mereatur  $e$  si timeatur  
 $p \pi \mu, 2, t \varphi v, q^1$  (pr. m.) si timeas  $v o^3$  si ea formidetur  $t$  si eam formides  $v o^3$   
 12. decore  $e$  livorem  $f$  levio-rem  $a$  (not. in ras.) 13. quae res sit  
 turp.  $p^2$  turpitudo  $C$ . Sc.: turpitudinem consequitura  $h^1$  an  
 non  $h^1$  ac non  $h^2 c$  aut non  $\mu^1 q^2 v$  at om.  $e$  immortalit. neque et inc.  $c$   
 14. est  $p^2 \mu^1$  expl. nec ill.  $\pi$  15. nullo  $\mu$  (corr. ead. m.) null. per.  
 in aliud sit vent.  $e$  venturum  $p^1 \pi t c q^1$  venturos  $\xi$  virtuti  $1(p^2), a f c$   
 virtute  $\xi$  16. vel ultra  $h p^2 \pi \mu^1 b l^2$  etiam ultro  $r d l^4$  ad om.  $p b$  praecl.

dini fortunam quoque esse adiumento solere; cum tute vivere, qui honeste vivat, non, qui in praesentia incolumis, et cum, qui turpiter vivat, incolumem in perpetuum esse non posse. conclusionibus fere similibus in his et in iudicialibus causis uti  
5 solemus, nisi quod in his maxime conducit quam plurima rerum ante gestarum exempla proferre.

V110 Nunc ad demonstrativum genus causae transeamus. quoniam haec causa dividitur in laudem et vituperationem, quibus ex rebus laudem constituerimus, ex contrariis rebus erit  
10 vituperatio comparanda. laus igitur potest esse rerum externarum corporis animi. rerum externarum sunt ea, quae casu aut fortuna secunda aut adversa accidere possunt: genus educatio divitiae potestates gloriae civitas amicitiae et quae huius modi sunt et ea, quae his contraria. corporis sunt ea,  
15 quae natura corpori adtribuit commoda aut incommoda: velocitas vires dignitas validudo et quae contraria sunt. animi sunt ea, quae consilio et cogitatione nostra constant: prudentia iustitia fortitudo modestia et quae contraria sunt. erit  
11 igitur hinc confirmatio et confutatio nobis.

esse *n* praedarum  $\mu^1$  1. formidini *e* quoque om. *vo^1* vivere om. *h^1* 2. in pr. om. *vo^3* inc. *h^2ep\pi\mu\alpha\tau\phi b* inc. sit 3, *l^1vo^1^2* inc. est *dl^4* 3. incolomem  $\mu$  esse in perp. non posse *e* 4. et in his *l^3* et iud.  $\mu^1a^1vo^3vd$ . Ante 'causis' 4 litt. eras. *a* ut solem || nisi *h* 5. nisi om. *e* si *p^1* sed  $\pi\mu^2fnt$  quod in his *dl^4vo^2* quod his  $\xi$  (Lamb.) in his om. *c* 6. ante rerum *e* proferre *h\epsilon p^1\mu^1* afferre  $q^3$  proferemus  $\pi p^2\mu^2, 2, \epsilon q^2v$  proferamus *t* 7. causae genus  $o\phi$ , Lamb. causae om.  $\mu^1vo^3$  accedamus *vo^3* causa demonstrativa *n* dem. caus.  $\phi$  9. de reb. *vo^1* 10. vit. erit  $q^3$  comparata *h^1ep\pi\alpha\sigma\tau\iota q^2, o\kappa* ('comp.' *h^1*) 11. ext. rer. *rb* externarum *a* (not. in ras.) corporis animi *h\epsilon p^k2, b* corp. et an.  $a^2l^2^3vo^2^3\epsilon q^2$  corp. animique  $\mu l^1$  an. et corp.  $q^3$  et corp. et an. *to\phi rdl^4vo^1*, Lamb. ea sunt *t* causae ut *h* causa aut  $\pi\mu nb$  12. an fort. *r* ut adv. accedere *h* poss. quod genus  $ep^2q^2^3$  poss. ut sunt gen. *v* 13. potestas  $l^3v$  civitates  $r\phi vo^3$   $vl^2o\kappa$ , Lamb. civitatis  $q^2$  civilitas  $l^4$  14. eiusm.  $q^1$  sunt eaque his contr. *h* sunt et quae his sunt contr. *ek* sunt et ea q. his contr.  $p\mu, 2, vl^1^4$   $bvo^1\epsilon q^2$ , Lamb. sunt et ea q. sunt cont. his  $r\phi^3$  huiusm. sunt contr.  $\phi$  15. tribuit  $vo^3$ , Lamb. vel inc.  $q^2$  inc. ut veloc.  $q^1$  (alt. m.)  $^3vd\epsilon^2$  16. validudo  $\pi\epsilon\mu\alpha\epsilon\phi$  his contr.  $\phi$  17. consistant *n* constant ut prud. *rb* 18. his contr.  $\phi$  sunt contr. *t* erit igitur hinc *e* erit ig. hic  $dl^4$  er. ig. haec  $\xi$  haec om.  $\pi$  19. confirm. et confut. nobis  $ntrl^3dl^4\epsilon q^1^2, 3$  confirm. et haec conf. nob.  $l^1vo^1$  confir. confutatioque nob. *o* conf. nob.

In huius modi causa principium sumetur aut a nostra aut ab eius, de quo loquemur, aut ab eorum, qui audient, persona aut ab re. a nostra, si laudabimus: aut officio facere, quod causa necessitudinis intercedat; aut studio, quod eius modi virtute sit, ut omnes commemorare debeant velle; aut quod rectum sit ex aliorum laude ostendere, qualis ipsius animus sit. si vituperabimus: aut merito facere, quod ita tractati simus; aut studio, quod utile putemus esse ab omnibus unicam malitiam, atque nequitiam cognosci; aut quod placeat ostendi, quid nobis displiceat, ex aliorum vituperatione. ab eius persona, de quo loquemur, si laudabimus: vereri nos dicemus, ut illius facta verbis consequi possimus; *omnis* illius virtutes praedicari oportere; ipsa facta omnium laudatorum eloquentiam anteire. si vituperabimus, ea, quae videbimus contrarie paucis verbis conmutatis dici posse, dicemus, ut paulo supra exempli causa demonstratum

et confutatione *v* confirm. nobis 1. *af* 1. in huiusm. causa 1,2, *ll*<sup>1</sup>*oq*<sup>1,2</sup> in hac causa *oφ* in huiusm. igitur causa *ς* ('ergo' *q*<sup>3</sup>) sumitur 1, *a*<sup>2</sup> *vo*<sup>2</sup>*δ* sumatur *bq*<sup>3</sup>*Lvo*<sup>1,3</sup> ut *μ*<sup>1</sup> ab nostra *abq*<sup>1</sup>*vφ* 2. loquimur *ll*<sup>3</sup>*φvo*<sup>3</sup>*vcq*<sup>2,3</sup> querimus *h* audiunt *rq*<sup>1,2</sup> 3. at nost. *μ*<sup>1</sup> ab nost. *μ*<sup>2</sup>*b* laudab. dicemus *o, q*<sup>1</sup> (alt. m.) Lamb. off. nos fac. *v* 4. necessitatis *t* 5. huiusm. *af*, *3O* virtute sit *hp*<sup>1</sup>*rq*<sup>1</sup> (alt. m.) *ox* virtutis sit *oφc*, *3* virtutes sint *ep*<sup>2</sup>*μ*, *2* deb. comm. *b* in eo velle *r* 6. velle quod rectum sit aut ex al. laude *C* ('vel quod' *π*) velle aut q. r. sit ex al. laude Crat. rect. est *t* per comparisonem laude *l*<sup>4</sup>*vo*<sup>3</sup> laude p. comp. *φ* 7. qu. ipsius animus sit *l* ('sit an.' *e*), *2, 3, vo*<sup>3</sup>*q*<sup>1</sup>*ox* qu. noster an. sit *r*<sup>2</sup>*ccφ*, Lamb. qu. ipsius vel noster an. sit *r*<sup>1</sup> qu. noster ipsius an. sit *t* qu. an. noster ipsius sit *q*<sup>2</sup> vituperavimus *en* 8. contractati *r* simus *cb* sumus *ς* putamus *e* esse om. *μ*<sup>1</sup> 10. quia *bδ* placet *r* quod *hep*<sup>1</sup>*af**bq*<sup>1,2</sup>*φ* nob. placeat *hp*<sup>1</sup>*π* 11. quod incipiamus ab eius persona de quo loquemur. ab eius pers. *μ* (sic) loquimur *htφr**q* *3δ* laudabimus in nos *μ*<sup>1</sup> ('vereri' add. *μ*<sup>2</sup>) laud. veteri nos *π* 12. dicemus ver. nos *φvcq*<sup>1,2,3</sup>*b* uti *vo*<sup>1</sup> ne *c* ulius *h* utilius *πp*<sup>1</sup>*μ*<sup>1</sup> 13. possimus *p*<sup>1</sup>*pal*, <sup>2</sup> Lamb. non possimus *ς* ('non posse' *μ*<sup>1</sup>) poss. hominis ill. virt. 1,2, *tc* ('homines' *e.p*<sup>1</sup> 'virtutis' *eπ*) poss. et omnes homines ill. virt. *l*<sup>3</sup>*q*<sup>1</sup> poss. omnes homines ill. virt. *ς* praedicare *μ*<sup>1</sup> oportebit *b* 14. hominum laudum *q*<sup>2</sup> sin *q*<sup>3</sup>, Lamb. 15. videbimus *φ* videmus *ς* contrarie 1,2, *r*<sup>2</sup>*vo*<sup>1</sup> ('contrariae' *hp*<sup>1</sup>*f*) Lamb. contraria *ς* <sup>dici</sup> duci *μ* (sic corr.) 16. 'paullo' add. *a*<sup>1</sup> suprasc. ante supra *ς* demonstratum est *a* (not. in ras.)

12 est. ab auditorum persona, si laudabimus, quoniam non aput ignotos laudemus, nos monendi causa pauca esse dicturos; aut si erunt ignoti, ut talem virum velint cognoscere, petemus: quoniam in eodem virtutis studio sint, aput quos laudemus, atque ille, qui laudetur, fuerit aut sit, sperare nos facile iis, quibus velimus, huius facta probaturos. contraria vituperatio: quoniam norint, pauca de nequitia eius dicturos; quodsi ignorent, petemus ut cognoscant, uti malitiam vitare possint: quoniam dissimiles sint, qui audiant, atque ille, qui vituperetur, nos sperare illius vitam vehementer improbaturos. ab rebus ipsis, incertos esse, quid potissimum laudemus: vereri, ne, quom multa dixerimus, plura praeterreamus, et quae similes sententias habebunt; quibus sententiis contraria sumuntur a vituperatione.

VII 13 Principio tractato aliqua harum, quas ante commemoravimus, rationum, narratio non erit ulla, quae necessario con-

1. si om.  $hp^1$  qu. non  $\pi a^2 q^3 \delta \varphi$  qu. novi  $hp^1$  qu. nihil novi  $e, bv$  ('nichil') qu. novi nichil  $p^2 \mu^1$  qu. nihil novi nihil  $\mu^2, 2, (a^1$  ante erasionem)  $vo^2 q^2$  2. ignaros  $to\varphi l^1, 2$  (alt. m.)  $vo^1 q^1$  laudamus  $rc\varphi$  nos om.  $\mu^1$  nomen de causa  $h$  pauca diet.  $he\pi no$  3. ignari  $to\varphi l^1, 2$  (alt. m.)  $vo^1 q^1$  virum om.  $n$  4. sunt  $r$  quos apud  $c$  5. quo ille  $c$  et ille  $vo^3$  laudetur  $v, 3$  laudatur  $hr$  laudatus  $ep\pi\mu, a\sigma to\varphi e$  aut si  $\mu q^1 3$  nos om.  $\mu^1$  6. hiis  $q^3$  his  $\xi$  ('eos'  $k$ ) vel huius  $\mu^2$  facta huius  $nr$  facta huius facti  $\mu^2 f$  7. eius dicturos  $1, h\delta\chi$  eius nos diet.  $vo^2 q^1 2 3$  eius esse diet.  $\xi$  8. uti  $ep\mu a^2 v^1 vo^1 eq^1 2$  ut  $hastor^1 2 3 vo^2 3$  ignoscant  $h$  ('sed  $i$  in  $a$  mutata videtur.' Halm.) agnoscant  $1, 2, tr\varphi$  agnoscent  $o$  cognoscant  $3, l^3 v$  9. difficiles  $t$  sunt  $1, f\sigma r$  audiant  $p\pi a^1 / ecq^1$  audiunt  $\xi$  et ille  $vo^3$  atq. illam  $\pi$  10. vituperat e vituperare  $p^1 \pi$  vituperabitur  $l^3$  sperare nos illius  $\varphi c, 3$  Lamb. nos sp. ill.  $o$  sp. nos eos ill.  $r, q^1$  ('separat' pr. m.) eos sp. nos ill.  $v$  dicemus sp. eos ill.  $q^2$  eos ill. vit. veh. impr.  $e\pi$  ill. vit. veh. eos impr.  $l^1 vo^1 3 o\varphi, 3$ , Lamb. 11. a rebus  $ell^1 2 4 vo^3$  incertos esse  $1, a^2 v\sigma l^1 3 V, 3$ , Lamb. si inc. esse  $q^2$  si dicemus inc. esse  $q^1$  (alt. m.) incertum esse  $2 (a^1), r$  quod  $a^1 f$  12. ne nos  $l^3$  diximus  $e$  praet. pl.  $q^2$  multa praet.  $uq^1$  plura om.  $f$  13. sim. hab. sent.  $t$  hab. sim. sent.  $q^1$  15. principum  $h^1$  principiis  $\pi$  principio om.  $\mu^1$  tractato  $ek\mu^2, 2, q^1 2 v, 3, \varphi$ , Lamb. tractata  $p^2$  tractam  $h^1$  tractum  $p^1 gr^1 2$  tractis tum  $\pi$  cum a re tum  $u^3$  aliqua — rationum  $\pi ar^1$  ('rationem'  $r^2$  'narrat.'  $\pi$ ) aliquam — rationem  $h^1$  ('aliqua'  $h^2$ )  $p$  ab aliqua — ratione  $gr^1 2, q^2$  ('rationem'  $\mu^2$ ) de aliqua — ratione  $l^1$  ab al. — rationum  $k\varphi$  al. — rationum sumpto  $ud^3$  q. ante tractavimus  $3, vo^3$  ('q. attract.'  $l^2$ ) 16. ratione  $h^2 eu\sigma nr^2 l^4 vo^1 2$

sequatur; set si quid inciderit, quom aliquod factum eius, de quo loquemur, nobis narrandum sit cum laude aut vituperatione, praeceptio narrandi de primo libro repetetur. divisione hae utemur: exponemus, quas res laudaturi simus aut vituperaturi; deinde, ut quaeque quove tempore res erit gesta, ordine dicemus, ut quid quamque tute et caute egerit, intellegatur; deinde exponere oportebit animi virtutes aut vitia; deinde commoda aut incoimmoda corporis aut rerum externarum, quo modo ab animo tractata sint, demonstrare. ordinem hunc adhibere in demonstranda vita debemus: ab 10 externis rebus: genus in laude: quibus maioribus natus sit; si bono genere, parem aut excelsiorem fuisse; si humili genere, ipsum in suis, non in maiorum virtutibus habuisse praesidium; in vituperatione: si bono genere, dedecori maioribus fuisse; si malo, tamen his ipsis detrimento fuisse. educatio 15 in laude: quam honeste in bonis disciplinis tempore totius

---

$\varrho^1 c, 3$  ratio  $a^2$  ('nar<sup>2</sup> eras.) 1. si quid  $hp\pi\mu, 2, t\varphi l^3 \varrho^{1,2}$  si quod  $e$  si qua  $3$  includerit  $h^1$  incluserit  $h^2$  quam al.  $h^1$  quom  $h^2$  quo al.  $e$  ut al.  $k$  aliquid  $f$  2. loquimur  $t\varphi$  loquamur  $b$  sit  $C$  Fo: erit aut et vit.  $\mu$  (ead. m.) 3. narrauda  $\mu^1$  primo om.  $\pi$  de secundo libro  $l^3$  libro om.  $v$  4. utemur hac  $\mu$  utetur  $e$  primo exp.  $d$  sumus  $pa^2 \varrho^1 c, 5 O$  sumus  $\xi$  ('sumus laud.<sup>2</sup>  $b$ ) 5. vituperari  $h$  ut quocumque  $h$  ut quaeque quo  $l^{1,2} vo^3$  ut quaeque quoque  $o\varphi$  gesta er.  $\varphi$  6. ut quod  $b$  ut quidquid  $l^3$  ut quid quisque  $\varrho^1$  (pr. m.) quid om.  $l^4$  quam tute  $\varphi$  quamq. . . .  $a$  (sic erasis 3 litt.) tute |||| ut egerit  $h$  ut etiam eg.  $\pi$  tute utet eg.  $p^1 k$  tute eg.  $e\mu^1 gr^{1,2}$  t. cauteque  $\varphi$  tute cante eg.  $p^2$  Sc.: tute et caute eg. 7. sed  $C$  Sc.: deinde confirmatio exp.  $c$  (sic not.) oportebat  $t$  8. atque vitia  $rvl^{3,4} vo^3 \varrho^{1,3}$  ant  $a^2$  (eras. voc. 2 litt.) atque inc.  $l^{2,4} v$  vel inc.  $vo^3$  9. ext. rer.  $c\varrho^2 b$  qui commodo  $e$  quomodo cum  $\mu$  (sic) tracta  $ep^1 \mu^1 kgr^{1,2}$  sunt  $\pi b \varrho^{1,2}$  tractata indemonstrare  $h$  10. ad demonstrandam vitam debeamus  $e$  11. si genus  $r$  genus laudem  $h$  gen. est in laude  $c$  12. de bono  $dl^{1,4} vo^1$  generi  $ea^1$  parem ante  $\mu^1$  13. maiore — presidio  $\mu^1$  14. dedecorem  $gr^{1,2}$  dedecore  $b^1$  suis mai.  $\varphi$  suis se mai.  $b$  15. male  $e$  suis ipsis  $o$  ipsis his  $\varrho^2$  detrimentis  $h$  educatio in laude quam honeste  $c, l^1$  ('q. et hon.<sup>2</sup>) ed. in l. quid et hon.  $vo^1$  ed. in l. quod hon.  $\mu^1 t$  educato bene in laude honeste  $hep^1 \pi$  educato b. in l. quod hon.  $p^2 \mu^2, 2, vo^2$  ('quid') educatio in laude quam bene et hon.  $\varrho^1$  (pr. m.) ed. in l. quod b. et hon.  $\varrho^1$  (alt. m.)<sup>2,3</sup> ed. in l. quod b. hon.  $ro, \varphi$  ('quam') ed. in l. b. hon.  $b$  16. in discipl.  $\varrho^3$  disc. tempore totius pueritiae fuerit

14 pueritiae fuerit; in vituperatione inde detrahere oportet. a corporis commodis: in laude: natura si sit dignitas atque forma, laudi fuisse ea, non quem ad modum ceteris, detrimento atque dedecori; si vires atque velocitas egregia, honestis exercitationibus et industriis ea dicemus comparata; si validudo, perpetua diligentia et temperantia cupiditatum; in vituperatione: si erunt haec corporis commoda, de his usum dicemus, quae casu et natura, tamquam quilibet gladiator habuerit; si non erunt, praeter formam omnia ipsius culpa  
10 et intemperantia non fuisse dicemus. deinde revertemur ad extraneas res et in his animi virtutes aut vitia quae fuerint, considerabimus: divitiae an paupertas fuerit, et quae potestates quae gloriae quae amicitiae quae inimicitiae et quid fortiter inimicitii gerundis fecerit; cuius causa susceperit inimi-

<sup>1</sup>ox Pith. disc. tot. pu. fuerit 1 ('fuerunt'  $\mu^1$ ), 2,  $rol^1vo^1cq^2$  disc. fuerit  $two^2$  disc. per omnem pueritiam fuerit  $\varphi, v$  ('educatus fu.') disc. per totam p. fu. educatus  $q^1$  disc. per omnem p. educatum  $l^3, o, 3$  ('ed. esse'  $o$ )

1. in vitup. inde detrahere oportet  $gr^{12}$  in vit. hinc detr. op.  $pu^1k^2$  in vit. inde trahere op.  $h$  in vit. inde trahere op.  $k^1, e$  ('trahi') in vit. inde retraxisse aperte  $\mu^2a^1f$  in vit. inde se retr. ap.  $\pi a^2nl^{134}Vq^1v, 3$  in vit. hinc se retr. ap.  $cq^2$  vituperatio e contrario inde se ap. retr. deinde transire oportet  $o, \varphi$  ('oportere') in vit. e contrario deinde transire op.  $r$ . Lamb. 2. a corp. commodis  $tl^1vo^1q^1$  at corp. commoda  $k\mu^1b$  ut corp. comm.  $l^2$  ad corp. commoda  $\xi$  natura si 1 ( $\mu^1$ ),  $dl^4vo^3, q^1$  (pr. m.),  $\delta$  a nat. si  $\xi$  ( $k^2\mu^2$ ) ab nat. in laude si  $c, q^1$  (alt. m.)  $\varphi$  Sc.: in laude natura si si et dignas  $h$  si et digna  $e$  si sit dignus  $p^1\pi$  aut forma  $\mu^2, 2, tq^1$  3. laude  $h$  laudis  $\mu$  fuisse ea  $hea^1fl^4$  fuisse eam  $\xi$  quem  $\mu^1$  ('admodum' add.  $\mu^2$ ) 4. atque om.  $\mu$  sed si vires  $c$  egr. velocitas  $b$  5. haec exerc.  $ekc\varphi$  exortationibus  $\mu^1$  atque ind.  $l^2q^3$  industria  $^2oxl^4, 3$ , Lamb. adicemus  $h$  addic.  $\pi$  ea dicemus e dicemus  $\xi$  validudo  $e\mu^{134}vo^{13}cq^{12}v, 3$  6. ex perp.  $tl^4vo^{13}cq^{12}v, 3, ^2ox$ , Lamb. est ex perp.  $l^3$  et om.  $h^1$  7. si haec erunt  $q^3\delta$  comm. de his  $hep^1$   $\pi, a$  ('de' add. ead. man. litt. minutis) commoda his  $p^2\mu, 2, c$  comm. his male  $o\varphi q^2$ , Lamb. comm. male his  $\xi$  Fo.: comm. videlicet 8. dicemus esse  $c$  9. sin erunt  $afl^1$  sin erit  $h^1$  propter  $e$  10. non fuisse  $dl^4vo^{13}q^1v, 3$  defuisse  $l^3c$  fugisse  $r$  accidisse  $two^2pal^2$  fuisse 1. 2,  $l^1vo^2q^2\varphi$  dein.  $vo^2$  revertemur  $dl^4vo, 3$  rem vertemur  $c$  (sic) vertemur 1, 2,  $tl^3vo^2q^2$  11. extrarias  $r$  externas  $c$  quae an. v. aut quae vit.  $\varphi$  12. paupertates  $\mu^1n\varphi$  fuerint  $\mu^2afvq^2\varphi$  potestas  $hek, 2, tqLVchq^{12}v\delta$  13. et quae gl.  $l^3q^3\delta$  gloria  $l^4vo^1ox$  quod  $h$  fort. inim. ger.  $hek/trl^{123}vo^{13}q^{12}v\delta$  fort. ger. inim.  $n$  fort. in amic. ger.  $c, q^1$  (alt. m.) fort. in inim. ger.  $\mu a$  14. gerundis  $hepkcdt$  gerendis  $a$